
 
 
 

 
 

BERITA DAERAH 

KABUPATEN NIAS 
NOMOR : 22 SERI : E 

 

PERATURAN BUPATI NIAS 

NOMOR 22 TAHUN 2018 

TENTANG 

JARINGAN TRAYEK ANGKUTAN UMUM 

DI KABUPATEN NIAS 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI NIAS, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 
146 Ayat (2) huruf c dan Pasal 149 
huruf a Undang-Undang Nomor 22 

Tahun 2009 tentang Lalu Lintas dan 
Angkutan Jalan, jaringan trayek 

perkotaan dan perdesaan dalam 
kawasan kabupaten ditetapkan oleh 
Bupati; 

b. bahwa pemerintah daerah kabupaten 
berkewajiban menjamin tersedianya 
angkutan umum untuk jasa angkutan 

orang dan/atau barang dalam wilayah 
kabupaten; 



 2 

 

c. bahwa dalam rangka memenuhi 
kebutuhan masyarakat terhadap 
ketersediaan sarana angkutan 

penumpang umum, maka perlu menata 
rute jaringan trayek angkutan umum 

pada semua jaringan trayek angkutan 
umum di Kabupaten Nias melalui 
Peraturan Bupati Nias; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud pada huruf a, 
huruf b dan huruf c, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati Nias tentang Jaringan 
Trayek Angkutan Umum di Kabupaten 

Nias; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Darurat Nomor 7 
Tahun 1956 tentang Pembentukan 

Daerah Otonom Kabupaten-Kabupaten 
dalam lingkungan Daerah Propinsi 

Sumatera Utara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 1092); 

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 

tentang Jalan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
132, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4444); 

3. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 
tentang Lalu Lintas dan Angkutan 

Jalan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 96, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 
5025); 



 3 

 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah kedua 
kalinya dengan Undang-Undang Nomor 
9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 

5679); 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 
tentang Administrasi Pemerintahan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 5601); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 
2011 tentang Forum Lalu Lintas dan 

Angkutan Jalan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 
73, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

5229); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 

2012 tentang Kendaraan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 120, Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 5317); 



 4 

 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 
2013 tentang Jaringan Lalu Lintas dan 
Angkutan Jalan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 
193, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 5468); 
9. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 

2014 tentang Angkutan Jalan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 260, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 5594); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 
2017 tentang Pembinaan dan 

Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 

73, Tambahan Lembaran Negara Nomor 
6041); 

11.  Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2008 
tentang Urusan Pemerintahan Wajib 
dan Pilihan Yang Menjadi Kewenangan 

Pemerintah Daerah Kabupaten Nias 
(Lembaran Daerah Kabupaten Nias 
Tahun 2008 Nomor 12 Seri E, 

Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Nias Nomor 13); 

12. Peraturan Daerah Nomor 14 Tahun 
2016 tentang Pembentukan Perangkat 
Daerah Kabupaten Nias (Lembaran 

Daerah Kabupaten Nias Tahun 2016 
Nomor 14 Seri E, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Nias Nomor 22); 



 5 

 

13. Peraturan Bupati Nias Nomor 51 Tahun 
2016 tentang Kedudukan, Susunan 
Organisasi, Tugas dan Fungsi serta 

Tata Kerja Dinas Perhubungan (Berita 
Daerah Kabupaten Nias Nomor 51 

Tahun 2016 Seri D); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI NIAS TENTANG 
JARINGAN TRAYEK ANGKUTAN UMUM DI 

KABUPATEN NIAS. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Daerah Kabupaten Nias. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintah Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Nias. 
4. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Nias. 
5. Perangkat Daerah Kabupaten Nias adalah Unsur 

Pembantu Bupati Nias dan Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah dalam penyelenggaraan Urusan Pemerintahan 
yang menjadi kewenangan daerah Kabupaten Nias yang 

menyelenggarakan urusan Pemerintah Bidang 
Perhubungan. 



 6 

 

6. Kepala Perangkat Daerah adalah Kepala Perangkat 
Daerah Kabupaten Nias yang menyelenggarakan 
Urusan Pemerintahan bidang perhubungan. 

7. Angkutan adalah pemindahan orang dan/atau barang 
dari suatu tempat ke tempat lain dengan menggunakan 

kendaraan. 
8. Perusahaan Angkutan Umum adalah perusahaan yang 

menyediakan jasa angkutan orang dan/atau barang 

dengan kendaraan umum di jalan. 
9. Rencana Umum Jaringan Trayek adalah dokumen yang 

memuat rencana jaringan trayek dan kebutuhan 

kendaraan bermotor dalam satu kesatuan jaringan. 
10. Trayek adalah lintasan kendaraan umum untuk 

pelayanan jasa angkutan orang dengan mobil bus yang 
mempunyai asal dan tujuan perjalanan tetap, lintasan 
tetap dan jadwal tetap maupun tidak tidak berjadwal. 

11. Trayek tetap dan teratur adalah pelayanan angkutan 
yang dilakukan dalam jaringan trayek secara tetap dan 

teratur, dengan jadwal tetap atau tidak berjadwal. 
12. Jaringan trayek adalah kumpulan dari trayek-trayek 

yang menjadi kesatuan jaringan pelayanan angkutan 

orang. 
13. Mobil Bus adalah kendaraan bermotor angkutan orang 

yang memiliki tempat duduk lebih dari 8 (delapan) 

orang, termasuk untuk pengemudi atau yang beratnya 
lebih dari 3.500 Kg. 

 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1). Maksud dibentuknya Peraturan Bupati ini adalah 
untuk menata rute jaringan trayek angkutan umum di 
wilayah Kabupaten Nias. 



 7 

 

(2). Tujuan dibentuknya Peraturan Bupati ini adalah untuk 
memenuhi kebutuhan masyarakat terhadap 
ketersediaan sarana angkutan penumpang umum pada 

semua jaringan trayek angkutan umum di wilayah 
Kabupaten Nias. 

 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 3 

Ruang lingkup Peraturan Bupati ini mengatur dan 
menetapkan Jaringan Trayek Angkutan Umum di wilayah 
Kabupaten Nias yang meliputi: 

a. Jaringan trayek; 
b. Jenis kendaraan; dan 
c. Warna kendaraan. 

 

BAB IV 

JARINGAN TRAYEK, JENIS KENDARAAN 
DAN WARNA KENDARAAN 

Pasal 4 

(1). Jaringan trayek angkutan umum terdiri dari: 

a. Kode; 
b. Nama; 
c. Jarak; dan 

d. Rute. 
(2). Penetapan jaringan trayek angkutan umum 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum dalam 
lampiran I Peraturan Bupati ini. 



 8 

 

JENIS KENDARAAN 

Pasal 5 

(1). Jenis kendaraan angkutan umum adalah kendaraan 
mobil bus. 

(2). Kendaraan mobil bus sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) dengan klasifikasi tempat duduk lebih dari 8 
(delapan) orang. 

 

WARNA KENDARAAN 

Pasal 6 

(1). Untuk masing-masing trayek, pada karoseri kendaraan 
angkutan umum dilengkapi kode trayek dan warna 
selendang yang berbeda. 

(2). Untuk membedakan angkutan umum dengan jenis 
angkutan penumpang lainnya, pada karoseri 

kendaraan angkutan umum dilengkapi tulisan 
“ANGKUTAN UMUM” berwarna hitam. 

(3). Warna selendang pada karoseri kendaraan tercantum 

dalam lampiran II Peraturan Bupati ini. 

 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

(1). Perangkat Daerah Kabupaten Nias melakukan 
pengawasan terhadap pelaksanaan kode trayek dan 

warna selendang dan hal-hal lain yang berkaitan 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 6. 

(2). Kepala Perangkat Daerah dapat berkoordinasi dengan 
pihak-pihak terkait dalam merumuskan dan 
mengevaluasi pelaksanaan pengawasan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1). 



 9 

 

Pasal 8 

Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Bupati ini 

sepanjang terkait teknis pelaksanaannya akan diatur lebih 
lanjut melalui Keputusan Bupati. 

 

Pasal 9 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Nias. 

 
 

 
Ditetapkan di Gunungsitoli Selatan 
pada tanggal  23  Oktober  2018 

BUPATI NIAS, 

       ttd 

SOKHIATULO LAOLI 

 
 

 
Diundangkan di Gunungsitoli Selatan 
pada tanggal      23  Oktober  2018 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 
 
 
 
F.  YANUS  LAROSA 

 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN NIAS TAHUN 2018  NOMOR : 22  SERI : E 

 



 10 

LAMPIRAN I  PERATURAN BUPATI NIAS 

NOMOR  : 22  TAHUN  2018 
TANGGAL  : 23  OKTOBER  2018 

TENTANG   : JARINGAN TRAYEK ANGKUTAN 
UMUM DI KABUPATEN NIAS 

 

JARINGAN TRAYEK ANGKUTAN UMUM 

 

A. KODE, NAMA DAN JARAK TRAYEK ANGKUTAN UMUM 

NO. 
KODE 

TRAYEK 
NAMA TRAYEK JARAK PP  

1. 01 Trayek Gido – Terminal Faekhu Gunungsitoli 40 Km 

2. 101 Trayek Gido – Ma’u 28 Km 

3. 102 Trayek Gido – Hililaza  24 Km 

4. 103 Trayek Gido – Luaha Gido Sebua 20 Km 

5. 104 Trayek Trayek Gido  – Huno 28 Km 

6. 02 
Trayek Tetehosi/Idanogawo – Terminal Faekhu 
Gunungsitoli 

66 Km 

7. 201 Trayek Gido – Hiligogowaya – Bozihona 24 Km 

8. 202 Trayek Gido – Tetehosi – Bozihona 54 Km 

9. 203 Trayek Pekan Tetehosi/Idanogawo – Ulugawo 30 Km 

10. 204 Trayek Pekan Tetehosi/Idanogawo – Mondali 24 Km 

11. 03 
Trayek Bawolato - Terminal Faekhu 
Gunungsitoli 

100 Km 

12. 301 Trayek Pekan Hiliwarokha – Tagaule 26 Km 

13. 302 Trayek Hiliwarokha – Sifaoroasi Uluhou 32 Km 

14. 303 Trayek Hiliwarokha – Gazamanu 34 Km 

 

B. RUTE TRAYEK 
1. Rute Trayek Gido  – Terminal Faekhu Gunungsitoli (Kode 

Trayek 01) adalah sebagai berikut: 

Gido – Hiliweto – Sirete – Umbu – Saewe – Lolozasai – Lasara 

Idanoi – Binaka – Foa – Idano Tae - Terminal Faekhu 

Gunungsitoli - Idano Tae – Foa – Binaka – Lasara Idanoi – 
Lolozasai – Saewe – Umbu – Sirete – Hiliweto – Gido. 

 

2. Rute Trayek Gido  – Ma’u (Kode Trayek 101) adalah 

sebagai berikut: 

Gido  – Hilizoi - Hiliweto – Lolozarambua – Lahemo – Dekha 

- Lasara Siwalubanua – Ma’u - Lasara Siwalubanua - Dekha 
– Lahemo - Lolozarambua – Hiliweto – Hilizoi – Gido. 

 

3. Rute Trayek Gido  -  Hililaza (Kode Trayek 102) adalah 

sebagai berikut: 

Gido  – Somi – Botogo’o – Hililaza – Botogo’o -  Somi – Gido. 



 11 

 

4. Rute Trayek Gido – Luaha Gido Sebua (Kode Trayek 103) 

adalah sebagai berikut: 

Gido  – Hilizoi – Hiliweto – Sirete – Umbu – Saewe – Lolozasai 
– Simpang Bakaru – Luaha Gido Sebua – Simpang Bakaru – 

Lolozasai – Saewe – Umbu – Sirete – Hiliweto – Hilizoi – Gido. 

        

5. Rute Trayek Gido  – Huno (Kode Trayek 104) adalah 

sebagai berikut: 
Gido  – Baruzo – We’a-We’a – Pekan Sogaeadu – Belok 

Kanan ke Hilimbana – Saita Garamba – Sihare’o Sogaeadu – 

Hiliotalua – Sifaoroasi – Somolo-Molo – Huno – Somolo-Molo 

- Sifaoroasi – Hiliotalua – Sihare’o Sogaeadu – Saita 

Garamba – Hilimbana – Pekan Sogaeadu – Belok ke We’a-

We’a - Baruzo – Gido.  
 

6. Rute Trayek Tetehosi/Idanogawo – Terminal Faekhu 

Gunungsitoli (Kode Trayek 02) adalah sebagai berikut: 

Pekan Tetehosi/Idanogawo – Saiwahili – Hiliadulo – 

Tuhembuasi – Hilibadalu – Lauri – Sisarahili – Tulumbaho – 
Pekan Sogaeadu – We’a-We’a – Baruzo – Hilizoi – Gido – 

Hiliweto – Sirete – Umbu – Saewe – Lolozasai – Lasara Idanoi 

– Binaka – Foa – Idano Tae - Terminal Faekhu 

Gunungsitoli - Idano Tae – Foa – Binaka – Lasara Idanoi – 

Lolozasai – Saewe – Umbu – Sirete – Hiliweto – Gido – Hilizoi 

– Baruzo – We’a-We’a – Pekan Sogaeadu – Tulumbaho – 
Sisarahili – Lauri – Hilibadalu – Tuhembuasi – Hiliadulo – 

Saiwahili - Pekan Tetehosi/Idanogawo. 

 

7. Rute Trayek Gido – Hiligogowaya – Bozihona (Kode 

Trayek 201) adalah sebagai berikut: 
Gido  – Baruzo – We’a-We’a – Pekan Sogaeadu – Tulumbaho 

– Sisarahili Sogaeadu – Lauri – Hilibadalu – Belok Kiri 

Hiligogowaya -  Tiga Serangkai – Biouti – Bozihona – Biouti 

– Tiga Serangkai – Hiligogowaya – Belok Kanan Hilibadalu – 

Lauri – Sisarahili Sogaeadu – Tulumbaho – Pekan Sogaeadu 

– We’a-We’a – Baruzo – Gido.  



 12 

    

8. Rute Trayek Gido – Tetehosi – Bozihona (Kode Trayek 

202) adalah sebagai berikut: 

Gido  – Baruzo – We’a-We’a – Pekan Sogaeadu – Tulumbaho 
– Sisarahili Sogaeadu – Lauri – Hilibadalu – Tuhembuasi – 

Saiwahili – Hiliadulo – Tetehosi/Idanogawo – Belok Kiri 

Simpang Bozihona - Maliwaa – Tiga Serangkai – Biouti – 

Bozihona – Biouti – Tiga Serangkai – Maliwa’a – Simpang 

Bozihona – Belok Kanan Tetehosi/Idanogawo – Saiwahili – 
Tuhembuasi – Hilibadalu – Lauri – Sisarahili Sogaeadu – 

Tulumbaho – Pekan Sogaeadu – We’a-We’a – Baruzo – Gido.   

    

9. Rute Trayek Pekan Tetehosi/Idanogawo – Ulugawo (Kode 

Trayek 203) adalah sebagai berikut: 

Pekan Tetehosi/Idanogawo – Mbombo Aukhu – Ahedano – 
Ola Dano –Hililawae – Lolomboli – Orahili – Holi – Ulugawo – 

Holi – Orahili – Lolomboli – Hililawae – Oladano – Ahedano – 

Mbombo Aukhu – Pekan Tetehosi/Idanogawo.    

     

10. Rute Trayek Pekan Tetehosi/Idanogawo – Mondali (Kode 
Trayek 204) adalah sebagai berikut:       

Rute Pekan Tetehosi/Idanogawo – Loloanaa – Hilinaa 

Tafuo – Mondali – Hilinaa Tafuo - Loloana’a - Pekan 

Tetehosi/Idanogawo. 

 

11. Rute Trayek Bawolato - Terminal Faekhu Gunungsitoli 
(Kode Trayek 03) adalah sebagai berikut: 

Sisarahili Bawolato – Hiliwarokha – Sindondo – Siofa Banua 

– Na’ai – Hilina’a Tafuo – Bobozioli Loloana’a – Pekan 

Tetehosi – Saiwahili – Hiliadulo – Tuhembuasi – Hilibadalu – 

Lauri – Sisarahili – Tulumbaho – Pekan Sogaeadu – We’a-
We’a – Baruzo – Hilizoi – Gido – Hiliweto – Sirete – Umbu – 

Saewe – Lolozasai – Lasara Idanoi – Binaka – Foa – Idano Tae 

- Terminal Faekhu Gunungsitoli - Idano Tae – Foa – 

Binaka – Lasara Idanoi – Lolozasai – Saewe – Umbu – Sirete 

– Hiliweto – Gido – Hilizoi – Baruzo – We’a-We’a – Pekan 

Sogaeadu – Tulumbaho – Sisarahili – Lauri – Hilibadalu – 
Tuhembuasi – Hiliadulo – Saiwahili – Pekan 

Tetehosi/Idanogawo - Bobozioli Loloana’a - Hilina’a Tafuo – 

Na’ai – Siofa Banua – Sindodo – Hiliwarokha – Sisarahili 

Bawolato. 



 13 

 

12. Rute Trayek Pekan Hiliwarokha – Tagaule (Kode Trayek 

301) adalah sebagai berikut: 

Hiliwarokha – Simpang Sindodo – Belok Kanan ke Laga 
Simahe – Siofa Ewali – Sohoya – Botohaenga – Tagule – 

Botohaenga – Sohoya – Siofa Ewali – Laga Simahe – Belok 

Kiri Simpang Sindodo – Hiliwarokha.  

 

13. Rute Trayek Hiliwarokha – Sifaoroasi Uluhou (Kode 
Trayek 302) adalah sebagai berikut: 

Hiliwarokha – Sindodo – Siofabanua – Belok Kiri ke Orahua 

– Hou – Sifaoroasi – Sifaoroasi Uluhou – Sofaoroasi – Hou – 

Orahua – Belok Kanan Ke Siofa Banua – Sindodo – 

Hiliwarokha. 

 
14. Rute Trayek Hiliwarokha – Gazamanu (Kode Trayek 303) 

adalah sebagai berikut: 

Hiliwarokha – Dahana - Sisarahili Bawolato – Hiliganoita – 

Gazamanu – Hiliganoita – Sisarahili Bawolato – Dahana – 

Hiliwarokha. 
 

 

BUPATI NIAS, 

       ttd 

SOKHIATULO  LAOLI 

 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 

 

 
 

F.  YANUS  LAROSA 



 14 

LAMPIRAN  II  PERATURAN BUPATI NIAS 

NOMOR  : 22  TAHUN  2018 
TANGGAL  : 23  OKTOBER  2018 

TENTANG   : JARINGAN TRAYEK ANGKUTAN 
UMUM DI KABUPATEN NIAS 

 
WARNA SELENDAG DAN CONTOH PENCANTUMAN TULISAN 

“ANGKUTAN UMUM” PADA KAROSERI KENDARAAN 
ANGKUTAN UMUM 

 

A. WARNA SELENDANG ANGKUTAN UMUM 

NO. WARNA SELENDANG KODE CAT 
UNTUK KODE 

TRAYEK 

1. Biru Tua 303-T 01 

2. Biru Tua 303-T 101 

3. Biru Tua 303-T 102 

4. Biru Tua 303-T 103 

5. Biru Tua 303-T 104 

6. Merah Tua  306-T 02 

7. Merah Tua  306-T 201 

8. Merah Tua  306-T 202 

9. Merah Tua  306-T 203 

10. Merah Tua  306-T 204 

11. Kuning Tua NP-007 03 

12. Kuning Tua NP-007 301 

13. Kuning Tua NP-007 302 

14. Kuning Tua NP-007 303 

 



 15 

 

B. CONTOH PENCANTUMAN TULISAN “ANGKUTAN UMUM” PADA 

KAROSERI KENDARAAN DAN PENEMPATAN WARNA SELENDANG 
ANGKUTAN UMUM 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUPATI NIAS, 

       ttd 

SOKHIATULO  LAOLI 

 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 

 

 
 

F.  YANUS  LAROSA 


